

证券代码:002292 证券简称:奥飞娱乐 公告编号:2021-018

奥飞娱乐股份有限公司 2021年第一季度报告正文

第一节 重要提示 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整、不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

第二节 公司简介 主要会计数据和财务指标 公司本报告期营业收入较上年同期下降 1.41%，主要系报告期内疫情影响所致。

Table with 4 columns: 项目, 本报告期, 上年同期, 本报告期比上年同期增减. Rows include 营业收入, 归属于上市公司股东的净利润, etc.

Table with 3 columns: 项目, 年初至报告期末金额, 说明. Rows include 非流动资产处置损益, 计入当期损益的政府补助, etc.

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

一、普通股股东总数及前十名股东持股情况表 单位:股

Table with 2 columns: 报告期末普通股股东总数, 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有). Values: 75,682, 0.

前10名股东持股情况

Table with 6 columns: 股东名称, 股东性质, 持股比例, 持股数量, 质押或冻结情况, 股份状态. Rows include 蔡东晋, 陈顺东, 李朝晖, etc.

报告期末普通股股东持股集中度

前10名无限售条件股东持股情况

Table with 4 columns: 股东名称, 持有无限售条件股份的数量, 股份种类, 数量. Rows include 蔡东晋, 陈顺东, 李朝晖, etc.

前10名大股东参与融资融券业务情况

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

2. 公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

第一节 重要提示 公司本报告期营业收入较上年同期下降 1.41%，主要系报告期内疫情影响所致。

第二节 公司简介 主要会计数据和财务指标 公司本报告期营业收入较上年同期下降 1.41%，主要系报告期内疫情影响所致。

Table with 4 columns: 项目, 本报告期, 上年同期, 本报告期比上年同期增减. Rows include 营业收入, 归属于上市公司股东的净利润, etc.

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

一、普通股股东总数及前十名股东持股情况表 单位:股

Table with 2 columns: 报告期末普通股股东总数, 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有). Values: 75,682, 0.

前10名股东持股情况

Table with 6 columns: 股东名称, 股东性质, 持股比例, 持股数量, 质押或冻结情况, 股份状态. Rows include 蔡东晋, 陈顺东, 李朝晖, etc.

Table with 3 columns: 项目, 增减比例, 变动原因说明. Rows include 经营活动产生的现金流量净额, 投资活动产生的现金流量净额, etc.

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明 1. 重要事项进展情况 股份回购的实施进展情况

三、财务状况、经营成果和现金流量情况 1. 财务状况、经营成果和现金流量情况

截至2021年3月31日，公司总资产549,839.66万元，较上年同期减少74,568.85万元，减幅-13.57%。

2. 营业收入减少 14,072.68万元，减幅26.99%。主要是报告期内应收账款回款所致。

3. 其他应收款减少 2,768.92万元，减幅31.66%。主要是报告期内其他应收款减少所致。

4. 存货减少 2,603.17万元，减幅2.88%。主要是报告期内原材料及产成品减少所致。

5. 其他流动资产减少 60,411.40万元，减幅14.92%。主要是报告期内其他流动资产减少所致。

6. 其他权益工具投资减少 25,244.66万元，减幅39.49%。主要是报告期内其他权益工具公允价值变动所致。

7. 无形资产减少 12,112.99万元，减幅43.97%。主要是报告期内转让广东嘉佳卡通影视有限公司股权导致无形资产减少所致。

8. 商誉减少 21,926.21万元，减幅10.54%。主要是报告期内对北京爱乐游信息技术有限公司资产减值计提所致。

9. 其他非流动资产减少 2,253.55万元，较上年同期增加10,358.34万元，增幅4.82%。其中减值准备增加11,910.15万元，主要是报告期内长期股权投资减值增加所致。

10. 其他非流动资产减少 2,253.55万元，较上年同期增加10,358.34万元，增幅4.82%。其中减值准备增加11,910.15万元，主要是报告期内长期股权投资减值增加所致。

11. 其他非流动资产减少 2,253.55万元，较上年同期增加10,358.34万元，增幅4.82%。其中减值准备增加11,910.15万元，主要是报告期内长期股权投资减值增加所致。

12. 其他非流动资产减少 2,253.55万元，较上年同期增加10,358.34万元，增幅4.82%。其中减值准备增加11,910.15万元，主要是报告期内长期股权投资减值增加所致。

13. 其他非流动资产减少 2,253.55万元，较上年同期增加10,358.34万元，增幅4.82%。其中减值准备增加11,910.15万元，主要是报告期内长期股权投资减值增加所致。

14. 其他非流动资产减少 2,253.55万元，较上年同期增加10,358.34万元，增幅4.82%。其中减值准备增加11,910.15万元，主要是报告期内长期股权投资减值增加所致。

15. 其他非流动资产减少 2,253.55万元，较上年同期增加10,358.34万元，增幅4.82%。其中减值准备增加11,910.15万元，主要是报告期内长期股权投资减值增加所致。

16. 其他非流动资产减少 2,253.55万元，较上年同期增加10,358.34万元，增幅4.82%。其中减值准备增加11,910.15万元，主要是报告期内长期股权投资减值增加所致。

17. 其他非流动资产减少 2,253.55万元，较上年同期增加10,358.34万元，增幅4.82%。其中减值准备增加11,910.15万元，主要是报告期内长期股权投资减值增加所致。

18. 其他非流动资产减少 2,253.55万元，较上年同期增加10,358.34万元，增幅4.82%。其中减值准备增加11,910.15万元，主要是报告期内长期股权投资减值增加所致。

19. 其他非流动资产减少 2,253.55万元，较上年同期增加10,358.34万元，增幅4.82%。其中减值准备增加11,910.15万元，主要是报告期内长期股权投资减值增加所致。

20. 其他非流动资产减少 2,253.55万元，较上年同期增加10,358.34万元，增幅4.82%。其中减值准备增加11,910.15万元，主要是报告期内长期股权投资减值增加所致。

21. 其他非流动资产减少 2,253.55万元，较上年同期增加10,358.34万元，增幅4.82%。其中减值准备增加11,910.15万元，主要是报告期内长期股权投资减值增加所致。

22. 其他非流动资产减少 2,253.55万元，较上年同期增加10,358.34万元，增幅4.82%。其中减值准备增加11,910.15万元，主要是报告期内长期股权投资减值增加所致。

23. 其他非流动资产减少 2,253.55万元，较上年同期增加10,358.34万元，增幅4.82%。其中减值准备增加11,910.15万元，主要是报告期内长期股权投资减值增加所致。

24. 其他非流动资产减少 2,253.55万元，较上年同期增加10,358.34万元，增幅4.82%。其中减值准备增加11,910.15万元，主要是报告期内长期股权投资减值增加所致。

25. 其他非流动资产减少 2,253.55万元，较上年同期增加10,358.34万元，增幅4.82%。其中减值准备增加11,910.15万元，主要是报告期内长期股权投资减值增加所致。

26. 其他非流动资产减少 2,253.55万元，较上年同期增加10,358.34万元，增幅4.82%。其中减值准备增加11,910.15万元，主要是报告期内长期股权投资减值增加所致。

27. 其他非流动资产减少 2,253.55万元，较上年同期增加10,358.34万元，增幅4.82%。其中减值准备增加11,910.15万元，主要是报告期内长期股权投资减值增加所致。

28. 其他非流动资产减少 2,253.55万元，较上年同期增加10,358.34万元，增幅4.82%。其中减值准备增加11,910.15万元，主要是报告期内长期股权投资减值增加所致。

29. 其他非流动资产减少 2,253.55万元，较上年同期增加10,358.34万元，增幅4.82%。其中减值准备增加11,910.15万元，主要是报告期内长期股权投资减值增加所致。

30. 其他非流动资产减少 2,253.55万元，较上年同期增加10,358.34万元，增幅4.82%。其中减值准备增加11,910.15万元，主要是报告期内长期股权投资减值增加所致。

31. 其他非流动资产减少 2,253.55万元，较上年同期增加10,358.34万元，增幅4.82%。其中减值准备增加11,910.15万元，主要是报告期内长期股权投资减值增加所致。

32. 其他非流动资产减少 2,253.55万元，较上年同期增加10,358.34万元，增幅4.82%。其中减值准备增加11,910.15万元，主要是报告期内长期股权投资减值增加所致。

33. 其他非流动资产减少 2,253.55万元，较上年同期增加10,358.34万元，增幅4.82%。其中减值准备增加11,910.15万元，主要是报告期内长期股权投资减值增加所致。

34. 其他非流动资产减少 2,253.55万元，较上年同期增加10,358.34万元，增幅4.82%。其中减值准备增加11,910.15万元，主要是报告期内长期股权投资减值增加所致。

35. 其他非流动资产减少 2,253.55万元，较上年同期增加10,358.34万元，增幅4.82%。其中减值准备增加11,910.15万元，主要是报告期内长期股权投资减值增加所致。

36. 其他非流动资产减少 2,253.55万元，较上年同期增加10,358.34万元，增幅4.82%。其中减值准备增加11,910.15万元，主要是报告期内长期股权投资减值增加所致。

37. 其他非流动资产减少 2,253.55万元，较上年同期增加10,358.34万元，增幅4.82%。其中减值准备增加11,910.15万元，主要是报告期内长期股权投资减值增加所致。

38. 其他非流动资产减少 2,253.55万元，较上年同期增加10,358.34万元，增幅4.82%。其中减值准备增加11,910.15万元，主要是报告期内长期股权投资减值增加所致。

39. 其他非流动资产减少 2,253.55万元，较上年同期增加10,358.34万元，增幅4.82%。其中减值准备增加11,910.15万元，主要是报告期内长期股权投资减值增加所致。

40. 其他非流动资产减少 2,253.55万元，较上年同期增加10,358.34万元，增幅4.82%。其中减值准备增加11,910.15万元，主要是报告期内长期股权投资减值增加所致。

41. 其他非流动资产减少 2,253.55万元，较上年同期增加10,358.34万元，增幅4.82%。其中减值准备增加11,910.15万元，主要是报告期内长期股权投资减值增加所致。

42. 其他非流动资产减少 2,253.55万元，较上年同期增加10,358.34万元，增幅4.82%。其中减值准备增加11,910.15万元，主要是报告期内长期股权投资减值增加所致。

43. 其他非流动资产减少 2,253.55万元，较上年同期增加10,358.34万元，增幅4.82%。其中减值准备增加11,910.15万元，主要是报告期内长期股权投资减值增加所致。

44. 其他非流动资产减少 2,253.55万元，较上年同期增加10,358.34万元，增幅4.82%。其中减值准备增加11,910.15万元，主要是报告期内长期股权投资减值增加所致。

45. 其他非流动资产减少 2,253.55万元，较上年同期增加10,358.34万元，增幅4.82%。其中减值准备增加11,910.15万元，主要是报告期内长期股权投资减值增加所致。

46. 其他非流动资产减少 2,253.55万元，较上年同期增加10,358.34万元，增幅4.82%。其中减值准备增加11,910.15万元，主要是报告期内长期股权投资减值增加所致。

47. 其他非流动资产减少 2,253.55万元，较上年同期增加10,358.34万元，增幅4.82%。其中减值准备增加11,910.15万元，主要是报告期内长期股权投资减值增加所致。

48. 其他非流动资产减少 2,253.55万元，较上年同期增加10,358.34万元，增幅4.82%。其中减值准备增加11,910.15万元，主要是报告期内长期股权投资减值增加所致。

49. 其他非流动资产减少 2,253.55万元，较上年同期增加10,358.34万元，增幅4.82%。其中减值准备增加11,910.15万元，主要是报告期内长期股权投资减值增加所致。

50. 其他非流动资产减少 2,253.55万元，较上年同期增加10,358.34万元，增幅4.82%。其中减值准备增加11,910.15万元，主要是报告期内长期股权投资减值增加所致。

51. 其他非流动资产减少 2,253.55万元，较上年同期增加10,358.34万元，增幅4.82%。其中减值准备增加11,910.15万元，主要是报告期内长期股权投资减值增加所致。

索短视频运营和直播带货等线上营销方式，并且推行了非公开发行股票事项等，为公司经营发展加速回归健康轨道打下坚实基础。基于以上情况现将2020年度财务决算的有关情况汇报如下：

一、2020年度公司财务决算的审计情况 2020年度公司财务决算已经由立信会计师事务所(特殊普通合伙)审计，出具了华审字[2021]1000602015号标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是，奥飞娱乐财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了奥飞娱乐2020年12月31日的财务状况以及2020年度的经营成果和现金流量。

(二)主要财务数据指标: 项目 2020年12月31日 2019年12月31日 同比增减

Table with 4 columns: 项目, 2020年12月31日, 2019年12月31日, 同比增减. Rows include 1.营业收入(万元), 2.利润总额(万元), etc.

二、财务状况、经营成果和现金流量情况 (一)资产负债情况

截至2020年12月31日，公司总资产549,839.66万元，较上年同期减少74,568.85万元，减幅-13.57%。主要是报告期内应收账款减少所致。

本年度流动资产增加14,157.45万元，主要增长项目如下： 1.货币资金增加2,545.22万元，增幅4.62%。主要是报告期内经营活动产生现金净流入所致。

2.应收账款减少14,072.68万元，减幅26.99%。主要是报告期内应收账款回款所致。

3.其他应收款减少2,768.92万元，减幅31.66%。主要是报告期内其他应收款减少所致。

4.存货减少2,603.17万元，减幅2.88%。主要是报告期内原材料及产成品减少所致。

5.其他流动资产减少60,411.40万元，减幅14.92%。主要是报告期内其他流动资产减少所致。

6.其他权益工具投资减少25,244.66万元，减幅39.49%。主要是报告期内其他权益工具公允价值变动所致。

7.无形资产减少12,112.99万元，减幅43.97%。主要是报告期内转让广东嘉佳卡通影视有限公司股权导致无形资产减少所致。

8.商誉减少21,926.21万元，减幅10.54%。主要是报告期内对北京爱乐游信息技术有限公司资产减值计提所致。

9.其他非流动资产减少2,253.55万元，较上年同期增加10,358.34万元，增幅4.82%。其中减值准备增加11,910.15万元，主要是报告期内长期股权投资减值增加所致。

(二)股东权益情况 单位:万元

Table with 5 columns: 项目, 年初数, 本年增加, 本年减少, 年末数. Rows include 股本, 资本公积, 其他综合收益, etc.

说明: 2020年4月,公司转让控股子公司广州麟游信息科技有限公司3%股权,减少资本公积-股本溢价20,076.76万元。

2020年10月,公司收购控股子公司北京(文化)文化传媒有限公司20%少数股东股权,减少资本公积-股本溢价12,688.927.53万元。

2020年5月,根据公司股权激励计划,向激励对象授予限制性股票1027万股,在资产负债表日,以对可行权情况的最佳估计为基础,根据布莱克-斯科尔斯期权定价模型计算出的股票期权授予公允价值,形成其他资本公积,形成其他资本公积6,406.46万元。

(三)经营情况 2020年,公司实现营业收入236,819.90万元,同比下降13.15%。主要是报告期内受新冠疫情影响,公司玩具等涉及线下终端销售的部分业务受到一定影响所致。

本年度营业毛利率31.34%,同比下降15.26%。主要是:①受疫情影响行业市场环境变化,公司玩具业务原材料及人工成本上涨,导致玩具业务成本率上升;②为顺应疫情影响,公司调整了玩具业务的经营策略,一方面对于正在运营的影响项目进行谨慎、合理的收入确认并摊销成本,另一方面终止了部分不符合未来产品经营发展方向的影视剧;③本年度执行新收入准则,与主营业务直接相关的运输费用计入营业成本。

本年度销售费用为36,590.69万元,同比下降23.88%。主要是报告期内收入下降与收入直接相关的销售费用同比减少,以及主营业务直接相关的运输费用计入营业成本。管理费用为34,259.40万元,同比下降9.40%。主要是报告期内公司优化组织架构支出减少所致。

本年度财务费用为7,734.62万元,同比减少394.00万元,同比下降4.85%。主要是报告期内利息支出同比减少所致。

本年度利润总额-46,120.19万元,同比下降-541.22%;归属母公司净利润-45,028.89万元,同比下降-474.93%。主要是受新冠疫情影响,公司玩具等涉及线下终端销售的部分业务下降,营业收入较上年同期有较大增幅,公司投资损失以及资产减值损失增加所致。

(四)现金流量分析 2020年度,公司经营活动产生的现金流量净额为12,471.72万元,同比减少15,616.50万元,主要系报告期内销售回款同比减少所致。

本年度投资活动产生的现金流量净额-5,987.40万元,同比增加10.50%,基本持平。

本年度筹资活动产生的现金流量净额-3,572.06万元,同比增加37,858.58万元,主要是报告期内偿还银行借款支出同比减少所致。

本年度现金及现金等价物净增加额2,058.00万元,主要是报告期内经营活动产生现金净流入所致。

(五)主要财务指标 1.偿债能力指标

Table with 4 columns: 项目, 2020年, 2019年, 同比增减. Rows include 流动比率, 速动比率, 资产负债率, etc.

截止2020年末,公司流动比率为0.94倍,速动比率为0.54倍,同比下降11.32%及12.90%,主要是公司流动负债同比增加所致。

2.营运能力指标

Table with 4 columns: 项目, 2020年, 2019年, 同比增减. Rows include 应收账款周转率, 存货周转率, etc.

本年度应收账款周转率5.2次,存货周转率1.80次,与上年持平。

3.盈利能力指标

Table with 4 columns: 项目, 2020年, 2019年, 同比增减. Rows include 基本每股收益, 加权平均净资产收益率, etc.

本年度每股收益减少-0.33元,同比下降466.67%;本年度加权平均净资产收益率-12.41%,同比下降15.42%。主要原因均为本年度归属于上市公司股东的净利润较上年同期下降474.93%所致。

奥飞娱乐股份有限公司 2020年度董事会工作报告

奥飞娱乐股份有限公司全体股东: 2020年公司董事会在全体董事的共同努力下,根据《公司法》、《证券法》等有关法律法规以及《公司章程》的规定,对照《公司章程》,本着对全体股东负责的精神,认真履行职责,依法合规、规范运作,积极开展各项工作,不断完善公司治理水平和规范运作,推动公司各项业务持续健康发展,切实维护全体股东的合法权益。

一、报告期内董事会会议召开情况 报告期内,公司召开了12次董事会会议,会议的通知、召集、召开和表决程序均符合有关法律法规和《公司章程》的规定,具体情况如下:

1.公司于第五届董事会第十二次会议于2020年1月16日在公司会议室以通讯表决方式召开,会议审议通过了如下议案:

①《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》

②《关于召开2020年度第二次临时股东大会的议案》

③《关于<奥飞娱乐股份有限公司2020年度股权激励计划(草案)>及其摘要的议案》

④《关于提请股东大会授权董事会办理与股权激励计划实施相关事宜的议案》

⑤《关于召开2020年度第二次临时股东大会的议案》

⑥《关于调整募集资金使用计划的议案》

⑦《关于聘任财务总监的议案》

⑧《关于提请召开公司2020年第一次临时股东大会的议案》

⑨《关于召开第五届董事会第八次临时会议于2020年4月8日在公司会议室以现场和通讯相结合的会议方式召开,会议审议通过了如下议案:

①《2019年度财务决算报告》

②《2019年度募集资金存放与使用情况的专项报告》

③《2019年度内部控制评价报告》

④《2019年度利润分配预案》

⑤《2019年度社会责任报告》

⑥《2019年度董事会工作报告》

⑦《2019年度独立董事述职报告》

⑧《关于聘任财务总监的议案》

⑨《关于聘任会计师事务所的议案》

⑩《关于提请召开2019年度股东大会的议案》

⑪《关于召开第五届董事会第十二次会议于2020年4月27日在公司会议室以现场和通讯相结合的会议方式召开,会议审议通过了如下议案:

①《2020年第一季度报告全文及正文》

②《关于公司2020年第一季度报告全文及正文》

③《关于聘任2019年度非独立董事的议案》

④《关于召开2020年度第二次临时股东大会的议案》

⑤《关于召开2020年度第二次临时股东大会的议案》

⑥《关于召开2020年度第二次临时股东大会的议案》

⑦《关于召开2020年度第二次临时股东大会的议案》

⑧《关于召开2020年度第二次临时股东大会的议案》

⑨《关于召开2020年度第二次临时股东大会的议案》

⑩《关于召开2020年度第二次临时股东大会的议案》

⑪《关于召开2020年度第二次临时股东大会的议案》

⑫《关于召开2020年度第二次临时股东大会的议案》

⑬《关于召开2020年度第二次临时股东大会的议案》

⑭《关于召开2020年度第二次临时股东大会的议案》

⑮《关于召开2020年度第二次临时股东大会的议案》

⑯《关于召开2020年度第二次临时股东大会的议案》

⑰《关于召开2020年度第二次临时股东大会的议案》

⑱《关于召开2020年度第二次临时股东大会的议案》

⑲《关于召开2020年度第二次临时股东大会的议案》

⑳《关于召开2020年度第二次临时股东大会的议案》

㉑《关于召开2020年度第二次临时股东大会的议案》

㉒《关于召开2020年度第二次临时股东大会的议案》

㉓《关于召开2020年度第二次临时股东大会的议案》

㉔《关于召开2020年度第二次临时股东大会的议案》

㉕《关于召开2020年度第二次临时股东大会的议案》

㉖《关于召开2020年度第二次临时股东大会的议案》

㉗《关于召开2020年度第二次临时股东大会的议案》

㉘《关于召开2020年度第二次临时股东大会的议案》

㉙《关于召开2020年度第二次临时股东大会的议案》

㉚《关于召开2020年度第二次临时股东大会的议案》

㉛《关于召开2020年度第二次临时股东大会的议案》

㉜《关于召开2020年度第二次临时股东大会的议案》

㉝《关于召开2020年度第二次临时股东大会的议案》

㉞《关于召开2020年度第二次临时股东大会的议案》

㉟《关于召开2020年度第二次临时股东大会的议案》